Ma contemporaneamente si stipulavano obbligazioni di denaro, si concludevano accordi per le province, i titoli dei re venivano messi in vendita, si effettuavano censimenti di tutti gli schiavi in ogni quartiere della città, ci si riconciliava con gli avversari, si conferivano ai giovani comandi militari mai visti, si preparava il veleno per il povero Quinto Seio, si complottava per uccidere Gneo Pompeo, difensore e custode dell'impero, per ridurre all'impotenza il senato, per costringere la gente perbene a un lutto perenne, per governare lo stato con la violenza tribunicia, dopo averlo conquistato grazie al tradimento dei consoli. In mezzo a tanti affari così importanti, non c'è da meravigliarsi che molte cose siano

¹⁸⁸ Cf. Grillo 2015, 132.

¹⁸⁹ Cic. *Sest.* 56. Cf. Braund 1984, 24: «Under the Republic, recognition of a king as *rex sociusque et amicus* (*appellatio*) was almost invariably conferred by the Senate. The only known exception to this rule is a *plebiscitum* of P. Clodius of 58 BC, under which Brogitarus of Galatia received recognition».

¹⁹⁰ Cic. *dom.* 129.

sfuggite a lui e a te, specialmente nel furore e nell'accecamento della mente.

Il testo presenta in forma paratattica un'estesa serie di imputazioni dal carattere a prima vista generico, che, a un esame più attento, si rivelano invece essere precisi riferimenti alla politica attuata da Clodio nel 58 a.C. Fra i capi d'accusa spicca quello di aver messo in vendita il titolo di re (*regum appellationes venales erant*), ma, anche questa volta, l'accento è troppo vago per poter essere inteso con sicurezza. È probabile, tuttavia, che in tutte le occorrenze citate Cicerone intenda alludere all'altro episodio che solitamente accompagna il rimpatrio degli esuli bizantini: quello relativo al re galata Brogitaro.¹⁹¹

Un resoconto più dettagliato della vicenda, presente nella *De haruspicum responso*, fornisce alcune informazioni più precise e consente finalmente di ipotizzare alcune argomentazioni conclusive in merito alla politica estera clodiana:

Qui accepta pecunia Pessinuntem ipsum, sedem domiciliumque Matris deorum, vastaris, et Brogitaro Gallograeco, impuro homini ac nefario, cuius legati te tribuno dividere in aede Castoris tuis operis nummos solebant, totum illum locum fanumque vendideris, sacerdotem ab ipsis aris pulvinaribusque detraxeris, omnia illa quae vetustas, quae Persae, quae Syri, quae reges omnes qui Europam Asiamque tenuerunt semper summa religione coluerunt, perverteris; quae denique nostri maiores tam sancta duxerunt ut, cum refertam urbem atque Italiam fanorum haberemus, tamen nostri imperatores maximis et periculosissimis bellis huic deae vota facerent, eaque in ipso Pessinunte ad illam ipsam principem aram et in illo loco fanoque persolverent. Quod cum Deiotarus religione sua castissime tueretur, quem unum habemus in orbe terrarum fidelissimum huic imperio atque amantissimum nostri nominis, Brogitaro, ut ante dixi, addictum pecunia tradidisti. Atque hunc tamen Deiotarum saepe a senatu regali nomine dignum existimatum, clarissimorum imperatorum testimoniis ornatum, tu etiam regem appellari cum Brogitaro iubes. Sed alter est rex iudicio senatus per nos, pecunia Brogitarus per te appellatus. {...} alterum putabo regem, si habuerit unde tibi solvat quod ei per syngrapham credidisti.¹⁹²